UBNDTHÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   507   /HD-PGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thủ Dầu Một, ngày 13  tháng 4 năm 2020

HƯỚNG DẪN
Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam

thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm

ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020)

Căn cứ Công văn số 1175-CV/TU ngày 03/4/2020 của Thành ủy thành

phố Thủ Dầu Một về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng

miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020);

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 09/4/2020 của UBND thành

phố Thủ Dầu Một về việc Hướng dẫn Tuyên truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải

phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020 và kỷ

niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một hướng dẫn tuyên

truyền kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất

nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí

Minh (19/5/1890 –19/5/2020) như sau:

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên

và học sinh của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố về vị trí, tầm vóc vĩ đại,

giá trị to lớn của chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử và cuộc kháng chiến chống

đế quốc Mỹ xâm lược, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất

nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt

Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh và tinh thần đại đoàn kết dân tộc là nhân tố quyết

định làm nên đại thắng mùa Xuân năm 1975.

2. Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa dân

tộc; bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết,

niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; góp phần củng cố và bồi đắp niềm

tin của nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng nhiều hình thức phù hợp tình

hình thực tế, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, an toàn, tiết kiệm; lồng ghép

với việc tuyên truyền trong các buổi dạy học trực tuyến, trên trang thông tin

điện tử của đơn vị các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an

ninh, đối ngoại và các sự kiện chính trị của thành phố, tạo không khí phấn

khởi, thuận lợi để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

        II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

2

1. Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020)

- Tuyên truyền làm nổi bật tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn

của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; khẳng định đường lối lãnh đạo

đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định

làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự đấu tranh, giải phóng đất nước.

- Tuyên truyền nêu cao tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo, quả cảm,

vượt mọi gian khổ, hy sinh, quyết bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất đất

nước và chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ Tổ quốc của quân và dân ta; bày tỏ lòng

biết ơn sâu sắc về sự giúp đỡ quý báu của các nước và nhân dân tiến bộ trên

toàn thế giới trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước của dân tộc Việt

Nam.

- Tuyên truyền nhằm đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai

trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch

Hồ Chí Minh và công lao, đóng góp của các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp

đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tri ân các anh hùng, liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, đồng bào, chiến sỹ

đã hy sinh tính mạng, sẵn sàng cống hiến sức lực, trí tuệ và của cải làm nên Đại

thắng mùa Xuân năm 1975; nêu bật những thành tựu của đất nước sau 45 năm

thống nhất, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế hiện nay.

2. Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2020)

- Tuyên truyền thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ

tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp

cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân

quốc tế.

- Tri ân và thể hiện lòng thành kính, tưởng nhớ sâu sắc của nhân dân Việt

Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với

Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí

Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội

nhập quốc tế; tiếp tục khẳng định sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí

Minh; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về

thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền kết quả 4 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, ngành, địa phương; biểu dương những tập

thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong các phong trào

thi đua. Thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn

dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

3

        Tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến phức tạp. Thực hiện Chỉ

thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, các trường học tùy theo

điều kiện và tình hình cụ thể, chủ động tổ chức hoạt động tuyên truyền bằng

các hình thức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020).

2. Nhiệt liệt chào mừng 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890 - 19/5/2020).

3. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh.

5. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

6. Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

7. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

8. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố Thủ Dầu Một quyết

tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng,

văn minh.

9. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố Thủ Dầu Một quyết

tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ  I.

10. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố Thủ Dầu Một ra sức

thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội

Đảng bộ Tỉnh lần thứ  I.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

  Tổ chức thực hiện hướng dẫn các nội dung tuyên truyền, theo dõi công

tác tuyên truyền của các trường học trên địa bàn thành phố.

 2. Các đơn vị, trường học trực thuộc

- Tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh

bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực; động viên cán bộ, công chức, viên

chức, nhân viên và học sinh vượt qua khó khăn, ra sức thi đua “Dạy tốt, học

tốt” góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ năm học 2019-2020.

- Phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị chào mừng kỷ

niệm 45 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 130 năm ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện tốt

các phong trào: “Xây dựng nếp sống văn hóa văn minh đô thị”, “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Xóa đói giảm nghèo…

4

- Thực hiện treo cờ Tổ quốc (thay cờ nếu cờ đã cũ); băng rôn, khẩu hiệu ở

cổng chính của nhà trường; vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên treo cờ;

làm sạch, đẹp cảnh quan môi trường tại đơn vị.

- Nắm diễn biến tình hình tư tưởng của cán bộ, giáo viên và nhân viên

trong quá trình diễn ra các hoạt động kỷ niệm nhằm kịp thời định hướng dư

luận và xử lý những vấn đề phức tạp, nhạy cảm ngay tại cơ sở.

Trên đây là hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020) và kỷ niệm 130 năm

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020). Đề nghị các trường

học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo, CV  PGDĐT;

- Các đơn vị trường học;

- Lưu: VT, TCCB.

TRƯỞNG PHÒNG

		2020-04-13T16:23:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chệt<chetnv@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!